日本糖尿病療養指導士 認定更新のための研修単位 ＜第1群＞＜第2群＞どちらか一方を選択することができます。

拝啓 皆様方におかれましては、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。この度、『第57回鹿児島糖尿病教育ナース研修会』を開催させて頂きます。

＜第1群＞自己の医療職研修単位（看護職）2単位（申請中） ＜第２群＞日本糖尿病療養指導士認定機構単位 2単位

※ 2群を申請選択される方は当日認定番号を記載いただく必要があります。ご注意ください。

【 日 時 】 平成30年3月18日（日） 10:00～ 17:30 （開場時間 9:30）

【 場 所 】 サンプラザ天文館 2階 ホール 〒892-0842鹿児島市東千石町2-30 TEL: 099-224-6639

【参加会費】 1,000円 ※事前申込み不要

プログラム

総合司会：いづろ今村病院 看護師 尾堂 ゆかり

座長：鹿児島市医師会病院 看護師 福島 綾子

共催 鹿児島糖尿病教育ナース研修会（代表世話人：井手迫和美）/日本イーライリリー（株）

問合せ先：日本イーライリリー株式会社 TEL：070-2280-7745 担当:牧園識史

※昼食は各自でご用意ください。当日朝、会場でお弁当（ほっともっと）のご注文も

受け付け致します。※お車でお越しの際は周辺の駐車場をご利用ください。

10:00～10:45 教育講演①

『 糖尿病肥満患者さんの心の声を聞くこと 』
発表者：さゆりクリニック 看護師 入枝 奈穂美

14:00～14:15 休憩

座長：鹿児島医療センター 看護師 尾辻 真由美

演者：豊見城中央病院糖尿病・生活習慣病センター長比嘉 盛丈先生

12:30～14:00 特別講演

第57回鹿児島糖尿病教育ナース研修会のご案内

11:30～12:30 昼食休憩

司会：さゆりクリニック 看護師 末廣 浩子

15:15～15:30 休憩

『 糖尿病と肥満との関連について 』

大変お忙しい中、恐縮ではございますが皆様ご参加頂きますようお願い申し上げます。ここここ敬具

17:15～17:30 症例検討レクチャー 演者：さゆりクリニック 院長 丸田 小百合 先生

演者：かごしま高岡病院 理学療法士 杉木 優一郎先生

10:45～11:30 教育講演②

演者：かごしま高岡病院 院長 髙岡 俊夫 先生

15:30～17:15 症例検討・まとめ

『 糖尿病と肥満に対する運動療法 ～身体活動量の重要性～ 』

『 肥満患者に対するアプローチ ～呼吸、睡眠、糖尿病～ 』

14:15～15:15 教育講演③

『 鹿児島県内の糖尿病重症化予防の取り組み 』

演者：鹿児島県保健医療福祉課国保指導室（保健師） 久保 倫子 先生

座長：鹿児島大学病院 看護師 井手迫 和美

＜症例ファシリテーター＞
鹿児島医療センター 看護師 赤尾 綾子、上ノ町・加治屋クリニック 看護師 三好 栄子、鹿児島厚生連病院 看護師 本田 美里、鹿児島厚生病院 看護師 上野 絵美、鹿児島
厚生病院 看護師 吉村 織江、鹿児島生協病院 看護師 尾辻 さおり、慈愛会クリニック 看護師 新山 裕基子、林内科胃腸科病院 看護師 中木原 房江、七波クリニック 看護
師 柳田 智子、天保山内科 看護師 城下 美枝子、小原病院 看護師 釜口 三恵子

演者：鹿児島市国民健康保険課 保健師 神原 規子先生

演者：日置市健康保険課 管理栄養士 奥薗 貴子先生